



D.Litt Awards

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
Non-violence and Peace	1.	Pravin C. Kamdar	Dr. Dashrath Singh	Business Ethics and Social Responsibility: Jain Perspectives	1996
Jainology and	2.	Sadhvi Soumyaguna	Dr. Sagarmal Jain	जैनविधि-विधानों का तुलनात्मक एवंसमीक्षात्मक अध्ययन	2013
Science of Living, Preksha Meditation &	3.	Prof. Samani Malli Prajna		संवेग : दार्शनिक एवंमनोवैज्ञानिकविश्लेषण (भारतीय दर्शन, मनोविज्ञान, शरीरक्रियाविज्ञान, काव्यशास्त्र एवंजैनदर्शन के विशेषसंदर्भ में)	2016
Prachya Vidya Evam	4.	Dr. Samani Kusum Prajna		विविध शोध-प्रकाशनों के आधारपरमूल्यांकन	2017
Prakrit and Sanskrit	5.	Hemant Krishan Sharma	Prof. Damodar Shastri	परमलघुमंजूषाग्रन्थमेंप्रतिपादितव्याकरणदर्शन : एक समीक्षात्मक अध्ययन	2024

Ph.D Awards

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
Jainology and Comparative Religion & Philosophy	1.	Samani Sthit Prajna	Dr. H.S. Pandey	सम्बोधि : एकसमीक्षात्मक अध्ययन	1996
	2.	Pradhuman Shah	Pt. Vishvanath Mishra	जैन एवंबौद्ध न्याय मेंअनुमान का तुलनात्मक अध्ययन	1996
	3.	Sadhvi Shrutyasha	Dr. Rai Ashwini Kumar	नन्दीसूत्र का ज्ञानमीमांसात्मकविश्लेषण	1998
	4.	Sadhvi Mudit Yasha	Dr. Rai Ashwini Kumar	सन्मतितर्कप्रकरण : एक समीक्षात्मक अध्ययन	1998
	5.	Samani Chaitnya Prajna	Dr. B.B. Raynade	भगवतीमें अध्यात्मऔरविज्ञान के कुछतत्त्व	1998
	6.	Sadhvi Sanchit Yasha	Dr. Rai Ashwini Kumar	तेरापंथसाध्वी समाजमेंशिक्षा : एक अध्ययन	2000
	7.	Sadhvi Shubhra Yasha	Dr. Rai Ashwini Kumar	आयारो का आचारमीमांसात्मकविश्लेषण	2000
	8.	Sadhvi Kant Yasha	Dr. A.P. Tripathi	अणुव्रतअनुशास्ताआचार्यश्रीतुलसी का अहिंसादर्शन	2000
	9.	Devi Shankar Sharma	Dr. Ashok Kumar Jain	आचार्यहरिभद्र एवंपतंजलि का योगविषयकचिन्तन : एक तुलनात्मक अध्ययन	2002
	10.	Anekant Jain	Dr. Dayanand Bhargava	दार्शनिकसमन्वय की दृष्टि 'जैननयवाद'	2002
	11.	Samani Mangal Prajna	Dr. Dayanand Bhargava	जैनआगमों के दार्शनिकचिन्तन का वैशिष्ट्य	2002
	12.	Santosh Kumar Tripathi	Dr. A.P. Tripathi	तत्त्वार्थसूत्र एवंसांख्यकारिका : एक तुलनात्मक अध्ययन	2003
	13.	Sadhvi Piyush Prbha	Dr. H.S. Pandey	आचारचूला एवंनिशीथ : एक आलोचनात्मक अध्ययन	2003
	14.	Sadhvi Yogkhesham	Dr. H.S. Pandey	जैनदर्शनमेंद्रव्य की अवधारणा का समीक्षात्मक अध्ययन	2003
	15.	Manju Nahata	Dr. Dayanand Bhargava	चित्रोंमेंअनेकान्तदर्शन	2004
	16.	Prakash Verma	Dr. Ashok Kumar Jain	आचार्यतुलसी का संस्कृतसाहित्य को योगदान	2004
	17.	Sadhvi Gaveshana Shree	Dr. Samani Chaitanya	क्रिया का दार्शनिकऔरवैज्ञानिकअनुशीलन	2004

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	18.	Sadhvi Paramyasha	Dr. A.P. Tripathi	आचार्यमहाप्रज्ञ का नैतिकदर्शन : सिद्धान्त एवंप्रयोग	2005
	19.	Kusum Lunia	Prof. Muni Mahendra	जीवन की कला : जैन जीवन शैली	2005
	20.	Chitra Indoria	Dr. Ashok Kumar Jain	आचार्यमहाप्रज्ञप्रणीतसंस्कृतकाव्य : एक अध्ययन	2005
	21.	Sadhvi Udit Prabha	Prof. Sagarmal Jain	जैन धर्ममेंध्यान का ऐतिहासिकविकासक्रम	2005
	22.	Sadhvi Darshankala Shree	Prof. Sagarmal Jain	प्राकृत एवंजैनसाहित्य मेंगुणस्थान की अवधारणा	2005
	23.	Shashikala Chhajjer	Dr. A.P. Tripathi	ज्ञाताधर्मकथांग का सांस्कृतिक अध्ययन	2005
	24.	Sadhvi Lakshit Sadhna	Dr. Ashok Kumar Jain	अनुप्रेक्षा ध्यान योग के परिपार्श्वमेंसिद्धान्त, प्रयोगऔरपरिणाम	2005
	25.	Sadhvi Neelanjana Shri	Dr. J.B. Shah	सूत्रकृतांगसूत्र का दार्शनिक अध्ययन	2005
	26.	Sadhvi Savita Shri	Dr. Ashok Kumar Jain	जैनसिद्धान्तदीपिका का समीक्षात्मक अध्ययन	2005
	27.	Kanchan Sharma	Dr. A.P. Tripathi	कबीर,जयशंकरप्रसाद एवंआचार्यमहाप्रज्ञ के रहस्यवाद: एक तुलनात्मकअध्ययन	2005
	28.	Sadhvi Shashi Prabha	Dr. P.K. Jain	Management of Terapanth Ascetic Group	2005
	29.	Sadhvi Shubh Prabha	Dr. P.K. Jain	आचार्यश्रीतुलसी की नेतृत्व शैली : एक अध्ययन	2005
	30.	Krishna Abarao Gosavi	Dr. Samani Chaitanya	Jainism A Theistic Philosophy (Not an Atheistic Philosophy)	2006
	31.	Sadhvi Priyavandna Shri	Prof. Sagarmal Jain	जैनदर्शनमेंसमत्व योग : एक समीक्षात्मक अध्ययन	2006
	32.	Sadhvi Priyalatha Shri	Prof. Sagarmal Jain	जैनदर्शनमें त्रिविध आत्मा की अवधारणा	2006
	33.	Samani Riju Prajna	Dr. Dayanand Bhargava	योगसाधनाआचार्यमहाप्रज्ञ—साहित्य के आलोकमें	2006
	34.	Sudesh Kumar	Pt. Vishvanath Mishra	व्याकरणपरम्परायांभिक्षुशब्दानुशासनस्य कारकप्रकरणम् एका समीक्षा	2006
	35.	Sadhvi Nitabai Swami	Dr. J.B. Shah	दण्डक: एक अध्ययन	2006
	36.	Sadhvi Vijaysri	Prof. Sagarmal Jain	जैन धर्म का श्रमणी संघ और उसका योगदान	2006
	37.	Shugan Chand Jain	Prof. K.C. Sogani	Jain Theory of Knowledge and Modern Computer Systems: A Comparative Study	2006
	38.	Sadhvi Vichakshana Sri	Prof. Sagarmal Jain	विशेषावश्यकभाष्य के गणधरवाद एवंनिहववाद की दार्शनिकसमस्याएं एवं समाधान :	2006
	39.	Samani Ujjwal Prajna	Dr. H.S. Pandey	योगशास्त्र औरमनोनुशासनम् : एक तुलनात्मक अध्ययन	2007
	40.	Sadhvi Kundan Rekha	Dr. Samani Chaitanya	चेतना का स्वरूपभावों के संदर्भमें	2007
	41.	Sadhvi Veditasri	Prof. Kumarpal Desai	जैनदर्शनमें शुभअशुभवृत्तियां—इनमें शुभअशुभवृत्तियों के निवारण का उपाय	2007
	42.	Sadhvi Mokshratna	Prof. Sagarmal Jain	वर्धमानसूरिकृतआचारदिनकरमेंप्रतिपादितसंस्कारों का तुलनात्मक एवंसमीक्षात्मक अध्ययन	2007
	43.	Sadhvi Priydivyanjana	Prof. Sagarmal Jain	संवैगंगशालामेंप्रतिपादितआराधना का स्वरूप : एक तुलनात्मक अध्ययन	2007
	44.	Sadhvi Priti Darshana Shri	Prof. Sagarmal Jain	अध्यात्मसार, अध्यात्मोपरिषद् एवंज्ञानसार के संदर्भमेंउपाध्याय यशोविजयजी का	2007
	45.	Sadhvi Sudha Prabha	Dr. A.P. Tripathi	मनोनुशासनम्: एकसमीक्षात्मक अध्ययन	2007
	46.	Sadhvi Sthit Pragya	Prof. Sagarmal Jain	जैनमुनि की आहारचर्या : पिण्डनिर्युक्ति के विशेषसंदर्भमें	2007
	47.	Naval Singh Jain	Dr. Samani Chaitanya	सूत्रकृतांगसूत्र की शीलांकाचार्यकृतसंस्कृतटीका : समीक्षात्मक अध्ययन	2007
	48.	Samani Ritu Prajna	Dr. Dayanand Bhargava	आचार्य महाप्रज्ञ का समाज दर्शन	2007

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	49.	Sohan Raj Tater	Dr. Samani Chaitanya	The Jaina Doctrine of Karma and Science of Genetics	2007
	50.	Nirmal Kumar Baid	Dr. Samani Mangal Prajna	An Ontological Approach to Representing Relationships Among Jain Taxonomies	2007
	51.	Sadhvi Anekantlata Shri	Dr. A.P. Tripathi	आचार्यश्रीहरिभद्रसूरि के दार्शनिकचिंतन का वैशिष्ट्य	2008
	52.	Sadhvi Pratibha 'Prachi'	Prof. Sagarmal Jain	चतुर्विध जैनसंघर्षश्राविकाओं का योगदान	2008
	53.	Sadhvi Samveg Prajna	Dr. J.B. Shah	आचार्यहरिभद्रकृतपंचवस्तुक का तुलनात्मक एवंसमीक्षात्मक अध्ययन	2009
	54.	Sadhvi Jyotasana Kunwar	Prof. Sagarmal Jain	रत्नाकरावतारिकामेंबौद्ध दर्शन के विविध मंतव्यों की समीक्षा	2009
	55.	Samani Shashi Prajna	Prof. K.C. Sogani	Social Implications of Jaina Doctrines	2009
	56.	Yogesh Kumar Jain	Dr. Ashok Kumar Jain	जैनन्याय कोआचार्यप्रभाचन्द्र का योगदान	2010
	57.	Sadhvi Pratibha-II	Dr. Sagarmal Jain	प्राचीनाचार्यविरचितआराधनापताकाप्रकीर्णकमेंसमाधिमरण की अवधारणा का	2010
	58.	Muni Amrit Kumar	Dr. Samani Chaitanya	अनुयोगद्वारमेंनिहितजैनशिक्षा—पद्धति	2010
	59.	Samani Chaitya Prajna	Dr. Samani Mangal Prajna	Jainism and Biology : A Critical Study	2010
	60.	Samani Ramniya Prajna	Dr. Samani Mangal Prajna	Concept of Symbolic Dreams in Jainism and Freudian Psychology	2010
	61.	Sadhvi Lalit Rekha	Dr. Samani Satya Prajna	जैनदर्शनमेंस्वप्न—मनोविज्ञान	2010
	62.	Ms. Bharti Sharma	Prof. Damodar Shastri	ज्योतिषशास्त्रे जैनाचार्यमहेन्द्रगुरुकृत यन्त्रराजस्य योगदानम्	2011
	63.	Shweta Jain	Dr. Ashok Kumar Jain	जैनदर्शनमेंकारणकार्यवाद : एक समीक्षात्मक अध्ययन	2011
	64.	Muni Subhash	Dr. A.P. Tripathi	जैनपरम्परामेंदलितोद्धार : एक समीक्षात्मक अध्ययन	2011
	65.	Mr. Ravi Sharma	Prof. Damodar Shastri	श्रीमन्महामहोपाध्याय मेघविजयगणिविरचितस्य मेघमहोदयवर्षप्रबोधस्य	2011
	66.	Muni Suyog Rishi	Prof. Damodar Shastri	जैनविद्या के विकासमेंआचार्यअमोलक ऋषि का योगदान	2011
	67.	Muni Pushpendra	Dr. A.B. Shivaji	भारतीय दर्शनमेंआचार्यदेवेन्द्रमुनि का योगदान	2011
	68.	Sadhvi Pramuditassri	Dr. Sagarmal Jain	जैनदर्शन की संज्ञा की अवधारणा का समीक्षात्मक अध्ययन	2011
	69.	Swati Chaturvedi	Dr. A.P. Tripathi	भगवतीसूत्र का सांस्कृतिक अध्ययन	2012
	70.	Trapti Jain	Dr. Sagarmal Jain	जैनदर्शनमेंतनावप्रबन्धन	2012
	71.	Muni Manish Sagar	Dr. Sagarmal Jain	जैन—आचार—मीमांसामें जीवन प्रबन्धन के तत्त्व: एकतुलनात्मक अध्ययन	2012
	72.	Pooja Sharma	Dr. Anil Dhar	Environmental Ethics and its Relevance: An Analytical Study	2012
	73.	Sadhvi	Dr. Sagarmal Jain	यशोविजयकृतद्रव्यगुणपर्यायनोरासः एक दार्शनिक अध्ययन	2012
	74.	Ummed Singh Baid	Dr. Dayanand Bhargava	आचार्यमहाप्रज्ञ के आगमेत्तरसाहित्य की यात्रा का ऐतिहासिक अध्ययन	2012
	75.	Sadhvi Anushasna Sri	Dr. Samani Chaitanya	जैनदर्शनमेंइन्द्रिय की अवधारणा	2012
	76.	Vasudha Kashyap	Pt. Vishvanath Mishra	आचार्यतुलसीकृतभिक्षुन्यायकर्णिका की दार्शनिकमीमांसा	2012
	77.	Monika Bairathi	Dr. Ashok Kumar Jain	प्रशमरतिप्रकरण की विषय वस्तु का तुलनात्मक एवंसमीक्षात्मक अध्ययन	2012
	78.	Ms. Prabha Tripathi	Dr. A.P. Tripathi	तर्कसंग्रहऔरभिक्षुन्यायकर्णिका का तुलनात्मक अध्ययन	2012
	79.	Samani Aagam Prajna	Prof. Arun Kumar	Jainism: An Existential Humanistic Perspective	2013

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	80.	Ms. Santosh Baid	Dr. A.P. Tripathi	तेरापंथ का उद्भव एवं विकास : एक समीक्षात्मक अध्ययन	2013
	81.	Sadhvi Kanak Prabha	Dr. Sagarmal Jain	आचार्यहरिभद्र के पंचाशकप्रकरणमेंप्रतिपादितजैनआचारऔरविधि-विधानों का तुलनात्मक	2013
	82.	Sadhvi Amrutrasa Shree	Dr. A.P. Tripathi	महोपाध्याय यशोविजय के दार्शनिकचिंतन का वैशिष्ट्य	2013
	83.	Muni Samkit	Dr. D.C. Jain	व्यवहारभाष्य का सांस्कृतिक अध्ययन	2013
	84.	Amit Kumar Sharma	Prof. Shukdev Chaturvedi	जैनाचार्यश्रीपद्मप्रभुसूरिविरचितप्रश्न शास्त्रीय-ग्रंथ 'भुवनदीपक' का	2013
	85.	Sunita Indoria	Dr. A.P. Tripathi	समाजविकासमेंअणुव्रतआन्दोलन की भूमिका एवंप्रभाव : एक आंकलन	2013
	86.	Sadhvi Sadhana	Dr. Samani Chaitnya	जैनश्रमणाचार का ऐतिहासिकविकास (अर्धमागधी एवं शौरसेनीआगमऔरउसकेव्याख्या	2013
	87.	Muni Rajneesh	Prof. B.R. Dugar	जैनआगमोंमेंविनये की अवधारणा	2013
	88.	Samani Rohini Pragya	Prof. Samari Kanta	Jain View of Reality: A Hermeneutic Interpretation	2013
	89.	Sayed Shabana Tanveer	Dr. Anil Dhar	सूफीवाद : इस्लाम का उदात्तस्वरूप : एक समीक्षात्मक अध्ययन (भारत के विशेषसन्दर्भ	2014
	90.	Sadhvi Samiksha	Prof. Damodar Shastri	जैनआगमोंमेंअपराध एवंदण्डव्यवस्था	2014
	91.	Sadhvi Surajyasha	Dr. A.P. Tripathi	मन एकविश्लेषण (जैन दर्शन के परिप्रेक्ष्य में)	2014
	92.	Neena Kawdia	Dr. Samani Chaitnya	आचार्यतुलसी के साहित्य मेंनारीसशक्तिकरण	2014
	93.	Banita Dugar	Dr. Samani Chaitnya Prajna	Role of Jainism in Evolving Ethico-Spiritual Paradigm of Social Development : A Historical Study	2014
	94.	Muni Madan Kumar	Prof. B.R. Dugar	जैनपरम्परामेंसमाधिमरण	2014
	95.	Sadhvi Sangeet	Dr. D.C. Jain	जैनश्रमणपरम्परा का साहित्यिकअवदान (आरंभ से सोलहवीं शती पर्यन्त)	2014
	96.	Muni Kirti Kumar	Dr. Dev Kothari	आचार्यभिक्षु के साहित्य मेंआचारमीमांसा : एक अध्ययन	2014
	97.	Ramdeva Ram	Prof. J.P.N. Mishra	भारतीय दर्शन, वैकल्पिकचिकित्सा एवंआधुनिकचिकित्साविज्ञानमेंनिद्रा के स्वरूप का	2014
	98.	Samani Rohit Pragya	Dr. Samani Chaitnya	Jain Theory of Naya and HusserlianThought : A Comparative Study	2015
	99.	Muni Abhijeet Kumar	Prof. Muni Mahendra	Doctrine of Gods in Jainism: A Critical Study	2015
	100	Sadhvi Megha Shree	Prof. Damodar Shastri	आचार्यहेमचन्द्रकृतअर्हन्तीति (लघु) का तुलनात्मक व समीक्षात्मक अध्ययन	2016
	101	Neeraj Jain	Dr. Samani Chaitya Prajna	Self-Actualization through Meditation: An Explorative-Advocative Study (With	2016
	102	Shyam Sunder Lata	Dr. Chhagan Lal Shastri	योग वाङ्मय के विकासमेंजैनमनीषियों का अवदान	2016
	103	Sadhvi Vigyanjana Shree	Dr. J.B. Shah	देवचन्द्रचौबीसी: एक अध्ययन	2016
	104	Samani Vinay Prajna	Dr. Samani Riju Prajna	Theory of Numbers in Jaina Agama	2016
	105	Samani Amal Prajna	Dr. Samani Riju Prajna	Effect of Preksha Meditation on Dispositional Forgiveness (with special	2017
	106	Manoj Kumar Tak	Dr. Yogesh Kumar Jain	जैन योगमें ऋद्धि एवंसिद्धि : एक अध्ययन	2017
	107	Shweta Jain	Prof. Samani Chaitnaya	भारतीय दर्शनमेंलोक-व्यवस्था : जैनदर्शन के विशेषसंदर्भमें	2018
	108	Samani Manjul Prajna	Prof. A.P. Tripathi	श्रीविद्यासाधना एवंप्रेक्षाध्यान का तुलनात्मक अध्ययन	2018
	109	Sadhavi Aabha Shree	Dr. Yogesh Kumar Jain	नरेन्द्रसेनाचार्यकृतसिद्धान्तसारसंग्रह का दार्शनिक अध्ययन	2018
	110	Seema Kavdia	Prof. A.P. Tripathi	नैतिकमूल्यों के विकासमेंअणुव्रतआन्दोलन का योगदान	2018

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	111	Harbans Singh	Prof. A.P. Tripathi	जैन धर्म एवंसिक्ख धर्म की सामाजिकव्यवस्था का तुलनात्मक अध्ययन	2018
	112	Samani Sulabh Prajna	Dr. Samani Riju Prajna	Effect of Preksha Meditation on Cognition with Special Reference to Jainism	2018
	113	Vandana Mehta	Dr. Samani Shashi Prajna	उत्तराध्ययन सूत्र की कथाओं का दार्शनिक अध्ययन	2019
	114	Muni Varun	Dr. Yogesh Kumar Jain	प्रश्नव्याकरणसूत्र मेंमानवीय जीवनमूल्य : एक अध्ययन	2019
	115	Sadhvi Samkit Pragya	Prof. A.P. Tripathi	दशवैकालिकसूत्र का विवेचनात्मक अध्ययन	2019
	116	Vinita Songara	Dr. Samani Riju Prajna	शब्दप्रमाणस्वरूप एवंवैशिष्ट्य, जैन एवंअन्य भारतीय (न्याय मीमांसा, वेदान्त) दर्शनों के	2019
	117	Samani Manju Prajna	Dr. Samani Riju Prajna	जैनऔरबौद्ध परम्परामेंसृष्टिवाद: एकतुलनात्मक अध्ययन	2019
	118	Navin Prabhulal Parekh	Prof. Samani Chaitnaya	Mantra, Yantra and Tantra Vigyan in Jain Darshan	2019
	119	Sadhvi Sidhayika	Dr. Yogesh Kumar Jain	आचार्यहरिभद्रसूरीकृतलघुसर्वज्ञसिद्धि का समीक्षात्मक अध्ययन	2020
	120	Sadhvi Supratibha Shree	Dr. Phool Chand Jain	जैन ध्यान पद्धतियों का विकास और वर्तमान प्रचलित पुरुषाकार पराक्रम ध्यानपद्धति	2020
	121	Muni Pulkit Kumar	Prof. A.P. Tripathi	भारतीय दर्शनमेंअपरिग्रह की अवधारणा : एक अध्ययन	2020
	122	Muni Labhesh	Prof. A.P. Tripathi	उपाध्याय यशोविजय कृतज्ञानसागर का दार्शनिक अध्ययन	2020
	123	Sadhavi Priyashubhanjana	Dr. Jitendra B. Shah	भवभावना का तुलनात्मक अध्ययन	2021
	124	Poonam Khandelwal	Dr. Yogesh Kumar Jain	आदिपुराण एवंमनुस्मृति का समाजव्यवस्थापरक अध्ययन	2021
	125	Vikas Jain	Dr. Samani Shashi Prajna	तत्त्वार्थसूत्र के आलोकमें युगीनसमस्याओं का समाधान	2021
	126	Shadhvi Priyamvada	Dr. Kumar Pal Desai	अपरिग्रह का सिद्धांतऔरवर्तमान समय मेंउसकीउपयोगिता	2021
	127	Sadhvi Samyak Prabha	Dr. Sagarmal Jain	आवश्यकसूत्र औरउसकेव्याख्या साहित्य में षडावश्यकों की अवधारणा (तुलनात्मक	2021
	128	Sadhavi Kavyanidhi	Dr. Kumar Pal Desai	जैन धर्म-दर्शनमेंकायोत्सर्ग का स्वरूप-विवेचन	2022
	129	Sadhavi Darshannidhi	Dr. Kumar Pal Desai	जैनदर्शनमेंध्यानविषयकविवेचन	2022
	130	Sadhvi Arpita	Prof. A.P. Tripathi	वैदिक, जैन एवंबौद्ध परम्परामें क्षमा : एक तुलनात्मक अध्ययन	2022
	131	Sadhvi	Dr. Kumar Pal Desai	पूज्य आचार्यजयन्तसेनसूरीश्वरजीमहाराज के गद्य-पद्य साहित्य में अध्यात्मवाद	2021
	132	Jain Sadhvi Kirti Sheela	Dr. Samani Chaitanya	जैनदर्शनमेंपुण्य-पाप एक अनुशीलन	2022
	133	Samani Manas Prajna	Dr. Samani Sangeet	जैनसाहित्य के परिप्रेक्ष्य में शलाकापुरुषों मेंचक्रवर्ती की अवधारणा	2022
	134	Muni Mahaveer Kumar	Prof. B.R. Dugar	जैनआगमोंमेंपर्यावरणीय चिन्तन : एक अध्ययन	2022
	135	Samani Pranavpragya	Dr. Samani Chaitanya	आवश्यकचूर्णमेंअंकितपौराणिककथाओं का परिशीलन	2022
	136	Sweetly Jain	Dr. Samani Shashi Prajna	Mahavira's Concept of Peace-Oriented Progress	2023
	137	Sadhvi Shrutidarshana	Dr. Sagarmal Jain	आचार्यहरिभद्रसूरिरचित शास्त्रवार्तासमुच्चय का दार्शनिक अध्ययन	2023
	138	Kamal Kumar Naulakha	Prof. Samani Chaitnaya	Economic Principles in Jaina Scriptures and their Relevance in Modern	2023
	139	Prabhakar Kumar	Dr. Yogesh Kumar Jain	Green Religious and Minimalistic Practices in Hinduism, Jainism and Buddhism	2023
	140	Sadhvi Ruchi Darshana	Dr. Sagarmal Jain	द्वात्रिंषद्, द्वात्रिंशिकामेंसाधनामार्ग	2024
	141	Megha Jain	Prof. Samani Chaitnaya	Applied Jainism in Holistic Health : A Qualitative Research Among Medical	2024

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	142	Achyut Kant Jain	Prof. Anand Prakash	A Philosophical Application of Casulity (with Reference to Jaina Philosophy)	2024
	143	Trilok Chand Jain	Prof. Samani Riju Prajna	जैन जीवन पद्धति की वर्तमान युगमेंप्रासंगिकता	2024
	144	Sadhvi Dharmaratnashree	Dr. Samani Amal Prajna	भारतीय संस्कृतिऔरआहारसंहिता का सर्वांगीण अध्ययन (जैन विचारधारा के विशेषसंदर्भ में)	2025
	145	Sadhvi Dixitratna	Prof. Samani Riju Prajna	आचार्यहरिभद्रसूरिकृतसमराइच्चकहा का दार्शनिकमूल्यांकन	2025
	146	Sadhvi Tejasvi Prabha	Dr. Samani Amal Prajna	A Systematic Interpretation of TerapanthConstituution and its Impact on	2025
	147	Sangita Bipin Shah	Prof. Samani Riju Prajna	A Comparative Study of Theory of Meaning with Special Reference to Jaina	2025
	148	Puneet Jain	Prof. Shreyans Kumar Jain	संयुक्तराष्ट्र परिषद् द्वारा निर्धारित 'नेटजीरो' लक्ष्य प्राप्तिकेतुजैनआचारसंहिता के	2025
	149	Suman Bansal	Prof. Anand Prakash	Deconstructing Digital Violence Through Indian Philosophical Insights	2025
	150	Alka Singhi	Prof. Samani Riju Prajna	जैनसंस्कृति के संरक्षण एवंविकासमेंप्रमुख जैनसंग्रहालयों का योगदान	2025
	151	Muni Kaushal Kumar	Prof. B.R. Dugar	Understanding Sapj in Jainism : A Socio-Psychological Perspective	2026
	152	Sadhvi Tanmay Prabha	Prof. Samani Riju Prajna	जयाचार्यकृतचौबीसी : समीक्षात्मक अध्ययन	2026
	153	Ujjawal Sumati Daga	Dr. Samani Sangeet	Acharanga And Personality Development	2026
	154	Surendra Kishore Jain	Prof. Anand Prakash Tripathi	जैनसिद्धान्तदीपिका (आचार्य तुलसी) एवं सांख्यकारिका (ईश्वरकृष्ण) का तुलनात्मक अध्ययन	2026
Prakrit and Sanskrit	1.	Nirmala Choraria	Dr. D.N. Sharma	स्थानांगसूत्र : एकसांस्कृतिक अध्ययन	1997
	2.	Samani Kusum Prajna	Dr. Nathmal Tatia	आवश्यकनिर्युक्ति : पाठसंपादन एवंपरिशीलन	1998
	3.	Samani Satya Prajna	Dr. H.S. Pandey	ज्ञातधर्मकथा: एकसमीक्षात्मक अध्ययन	2000
	4.	Samani Shubh Prajna	Dr. H.S. Pandey	उपासकदशा: एकसमीक्षात्मक अध्ययन	2002
	5.	Samani Sambodh Prajna	Dr. H.S. Pandey	अर्धमागधीआगमोंमेंआत्म-तत्त्व की अवधारणा	2002
	6.	Samani Amit Prajna	Dr. H.S. Pandey	उत्तराध्ययन सूत्र का शैलीवैज्ञानिक अध्ययन	2002
	7.	Tara Daga	Prof. K.C. Sogani	भगवतीसूत्र मेंप्रतिपादित धर्मदर्शन का समीक्षात्मक अध्ययन	2003
	8.	Dinesh Kumar Mishra	Dr. Jinendra Jain	प्रश्नव्याकरण : एक समीक्षात्मक अध्ययन	2003
	9.	Sadhvi Lakshyapurna	Dr. Jinendra Jain	प्राकृतआगमसाहित्य मेंवर्णितस्याद्वाद, नय एवंसप्तभंगी का समीक्षात्मक अध्ययन	2004
	10.	Sadhvi Nirmal Yasha	Dr. H.S. Pandey	तेरापंथकोआचार्यतुलसी का योगदान	2004
	11.	Arvind Kumar Jain	Dr. Jinendra Jain	समय सार का दार्शनिकपरिशीलन	2005
	12.	Manoj Shrimal	Prof. K.C. Sogani	जैनज्योतिषविद्या : एक परिशीलन	2005
	13.	Rakesh Mani	Dr. J.R. Bhattacharyya	जैनागमोंऔरउपनिषदों की आचारमीमांसा: एकतुलनात्मक अध्ययन	2005
	14.	Shaktidan Charan	Dr. J.R. Bhattacharyya	मध्यकालीनहिन्दीसाहित्य परअपभ्रंशभाषा का प्रभाव	2005
	15.	Pramod Kumar Lata	Dr. J.R. Bhattacharyya	आचार्यआर्यरक्षितविरचितअनुयोगद्वार का समीक्षात्मक अध्ययन	2005
	16.	Satyanarayan Sharma	Dr. Jinendra Jain	जैनागमोंमेंध्यान : स्वरूप एवं विप्लेषण	2006
	17.	Sadhvi Sampurna Yasha	Dr. H.S. Pandey	वैदिक एवंजैनपरम्परामेंभक्ति	2007
	18.	Rashmi Soni	Dr. J.R. Bhattacharyya	हिन्दीभक्तिकालीनसाहित्य एवंजैनसाहित्य मेंश्रीकृष्ण : एक तुलनात्मक अध्ययन	2007

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	19.	Samani Sangeet Prajna	Dr. H.S. Pandey	आचार्यमहाप्रज्ञस्तोत्र काव्य : एक अनुशीलन	2007
	20.	Satyanarain Bhardwaj	Dr. H.S. Pandey	प्राकृत-संस्कृत के खण्डकाव्य : साहित्यिक एवंसांस्कृतिकअनुशीलन	2007
	21.	Surajmal Rao	Prof. K.C. Sogani	राजस्थानीसाहित्य की विलासपरम्परामेंकालूयशोविलास का समीक्षात्मक अध्ययन	2007
	22.	Sunita Panda	Pt. Vishvanath Mishra	श्रीभिक्षुशब्दानुशासनस्य समासप्रक्रिया: हेमपाणिनिसमासप्रक्रियाय्मां सह	2007
	23.	Sumat Kumar Jain	Dr. Jinendra Jain	पं. तेजपालकृतअपभ्रंशपाण्डुलिपि 'वरांगचरिज' का पाठसम्पादन एवं अध्ययन	2007
	24.	Aruna Soni	Dr. Jinendra Jain	जैन एवंबौद्ध धर्म का कलापरकअवदान : प्राचीनभारतीय इतिहास के परिप्रेक्ष्य में	2007
	25.	Lopamudra Bhattacharyya	Prof. Satya Ranjan	Origin and Development of Sauraseni	2008
	26.	Hemvati Nandan Sharma	Dr. Jinendra Jain	श्रीदेवेद्रसूरिकृतप्राकृतपाण्डुलिपि "सुसढकहा" का पाठसम्पादन एवं अध्ययन	2008
	27.	Muni Vinod Kumar	Dr. H.S. Pandey	भारतीय वाङ्मय मेंब्रह्मचर्य	2008
	28.	Deepali Kulshrestha	Prof. Hari Shankar Pandey	जैनआगम एवंस्मृतिसाहित्य मेंगृहस्थ-धर्म	2009
	29.	Vandana Mehta	Prof. J.R. Bhattacharyya	जैन आगम ग्रन्थों में पंचमतवाद (पंचभूतवाद, एकात्मवाद, क्षणिकवाद, सांख्यमत, नियतिवाद)	2009
	30.	Sunila N. Nahar	Prof. Hari Shankar Pandey	ऋषभायन में बिम्ब योजना	2011
	31.	Sanju Srimali	Dr. Jinendra Jain	कविवरकन्हैयालालसेठिया का राजस्थानीकाव्य दर्शन	2011
	32.	Darshana Jain	Dr. Sheetal Chand Jain	मुनिश्रीचन्द्रकृतअपभ्रंश 'कहकोसु' का समीक्षात्मक अध्ययन (प्रारम्भिक दससंधियों के	2011
	33.	Ushakiran Soni	Dr. Ved Sharma	कन्हैयालालसेठिया के साहित्य मेंजैनसम्मत जीवन मूल्य	2012
	34.	Swarnlata Jain	Dr. Jinendra Jain	अतिचार एवंप्रायश्चित : स्वरूप एवंविश्लेषण-जैनसंविधान के सन्दर्भमें	2012
	35.	Ms. Archana Jain	Prof. J.R. Bhattacharyya	जैनकर्मसिद्धान्त : आगमिकमान्यताओं के परिप्रेक्ष्य में	2012
	36.	Sadhvi Sayampurna Sri	Dr. Jinendra Jain	The Concept of Divinity in Jainism: with special reference to "Vitaraga Stotra"	2012
	37.	Ram Naresh Jain	Dr. Jinendra Jain	बीसवी शताब्दी के जैनाचार्यों का शिक्षा दर्शन	2013
	38.	Alok Kumar Jain	Dr. Jinendra Jain	आचार्यदेवसेन की कृतियोंमेंदार्शनिकदृष्टि	2013
	39.	Muni Padam	Dr. Dinanath Sharma	अन्तकृद्दशांगसूत्र का भाषा-वैज्ञानिकविश्लेषण	2013
	40.	Shah Riddhi	Prof. J.R. Bhattacharyya	An Analytical Study of Yogadrstisamuccaya of Acarya Haribhandarasuri	2014
	41.	Samani Bhaskar Prajna	Dr. Samani Riju Prajna	दशवैकालिकसूत्र की टीकाओं का विश्लेषणात्मक अध्ययन (हरिभद्रसूरि के विशेषसंदर्भ में)	2015
	42.	Sunderlal Jain	Dr. Dharam Chand Jain	प्राकृत एवंसंस्कृतपंचसंग्रहों का तुलनात्मक अध्ययन	2016
	43.	Yogmaya Sharma	Prof. Jinendra Jain	आचार्यतुलसी के संस्कृतसाहित्य में ध्यान एवंभक्ति योग : स्वरूपतथाविश्लेषण	2016
	44.	Samani Jyoti Pragya	Prof. Damodar Shastri	जैनआगमोंमेंवनस्पतिकाय : एकसमीक्षात्मक अध्ययन	2017
	45.	Dilip Kumar	Prof. J.R. Bhattacharyya	वेदोंमेंपारिवारिक शान्ति की अवधारणा	2017
	46.	Ranjana Purohit	Dr. Samani Sangeet	जयाचार्यकृतउपदेशरत्नकथाकोश का समीक्षात्मक अध्ययन	2017
	47.	Neetu Jain	Prof. Damodar Shastri	आचार्यकुन्दकुन्दविरचितनियमसार का दार्शनिकपरिशीलन	2017
	48.	Manisha Jain	Dr. Samani Sangeet	आचार्यकुन्दकुन्दप्रणीतदसभक्ति : एक विश्लेषणात्मक अध्ययन	2018
	49.	Dimple Chugh	Dr. Samani Sangeet	नैषधीयचरितम् मेंचौसठ (चतुः षष्टी) कलाएँ : एक पर्यवेक्षण	2018

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	50.	Shobha Nai	Dr. Samani Sangeet	दूतकाव्यों की परम्परामें जैनमेघदूत : एक समीक्षात्मक अध्ययन	2018
	51.	Ms. Manisha Sharma	Prof. J.R. Bhattacharyya	स्वातन्त्र्योत्तरसंस्कृतनाटकों का समीक्षात्मक अध्ययन	2019
	52.	Meenakshi Maru	Dr. S.N. Bhardwaj	महाकविपुष्पदंतकृतमहापुराण : साहित्यिक एवंसांस्कृतिकअनुशीलन	2019
	53.	Samani Samyaktva Pragya	Prof. Samani Kusum	उत्तराध्ययन चूर्णि का विश्लेषणात्मक अध्ययन	2019
	54.	Lalita	Dr. Samani Sangeet	आचार्यमहाप्रज्ञकृतरत्नपालचरितम् का समीक्षात्मक अध्ययन	2021
	55.	Priti Jain	Dr. Samani Sangeet	औपपातिकसूत्र परअभयदेवसूरिकृतसंस्कृतटीका : समीक्षात्मक अध्ययन	2021
	56.	Nirmala Sharma	Dr. Samani Sangeet	प्राचीनसंस्कृतसाहित्य मेंगौ एवंपञ्चगव्य का समीक्षात्मक अध्ययन	2021
	57.	Raghvendra Trivedi	Prof. Damodar Shastri	वैश्विकसंदर्भमेंब्रह्मगुप्त का सिद्धान्तज्योतिषको योगदान	2022
	58.	Sadhvi Madhystha Prabha	Prof. Sushma Singhvi	Traces of Mysticism in Jainism : A Study	2022
	59.	Shah Mana Apoorva	Dr. Samani Sangeet	Critical Study of the Nabhinandanajainoddharaprabandha	2022
	60.	Mamta Soni	Dr. Samani Sangeet	कन्हैयालालसेठिया के हिन्दीकाव्य मेंलोकसांस्कृतिकचेतना : विश्लेषणात्मक अध्ययन	2022
	61.	Kum. Anuradha Sharma	Prof. Damodar Shastri	योगवासिष्ठमेंसाधनापद्धतियाँ : एक अध्ययन	2023
	62.	Meenu Swami	Dr. Samani Sangeet	अथर्ववेदमेंनिरूपितरोग एवंमंत्र, मणि व औषधि द्वारारोगोपचार	2024
	63.	Bindu Chandrani	Dr. Samani Sangeet Prajna	वर्तमानकालिकभारतीय स्त्रीविषयकसम्पत्ति का अधिकार, स्मृतिकालिक स्त्रीविषयकदायविभाग : एक समीक्षात्मक अध्ययन	2024
	64.	Aditya Khiriya	Prof. Damodar Shastri	आचार्यमहाप्रज्ञ के संस्कृतसाहित्य मेंअलंकार : एक समीक्षात्मक अध्ययन	2024
	65.	Sadhvi Kamalpragya	Dr. Samani Sangeet	मूलआगमग्रंथोंमेंप्रतिपादित जीवन विज्ञान: एकदृष्टि	2024
	66.	Mahendra Singh	Dr. S.N. Bhardwaj	राजस्थानीसाहित्य मेंनवाचार : जयाचार्य के विशेषसन्दर्भमें	2025
	67.	Jaipal	Prof. Damodar Shastri	पाणिनीय व्याकरणमेंअनुबन्ध : एक अध्ययन	2025
	68.	Suman Shekhawat	Dr. Samani Sangeet	कालुकौमुदीऔरसिद्धांतकौमुदीमेंकारकप्रकरण का तुलनात्मक अध्ययन	2025
	69.	Rev tiraman Sharma	Prof. Damodar Shastri	मार्कण्डेय पुराणगतसप्तशतीस्तोत्र औरकेदारखण्डपुराण का समीक्षात्मक एवंतुलनात्मक	2025
Yoga and Science of Living	1.	Sudha Jain	Dr. Rajjan Kumar	जैन योगऔर बौद्ध योग का तुलनात्मक अध्ययन	1996
	2.	Chinta Haran Betal	Dr. B.P. Gaur	Effect of the Preksha Meditation on Drug Abuser's Personality	1999
	3.	Neerja Chauhan	Dr. Samani Sthit Prajna	आचार्य महाप्रज्ञ साहित्य के संदर्भमें जीवन विज्ञान : एक अनुशीलन	2003
	4.	Jai Singh Jetmal	Dr. Samani Sthit Prajna	प्रेक्षाध्यानऔरआहार : एक अनुशीलन	2003
	5.	Sadhvi Lavnyayasha	Dr. Samani Sthit Prajna	णमोकारमहामंत्र की ऐतिहासिकता एवंकर्ता की खोज	2004
	6.	Suman Dugar	Dr. J.P.N. Mishra	जैन जीवन शैली एवंउसका शरीरक्रियावैज्ञानिकआधार : एक अनुशीलन (आचार्य	2005
	7.	Alam Ali Sisodia	Dr. Samani Sthit Prajna	पातंजल योग एवंप्रेक्षाध्यान : एक तुलनात्मक अध्ययन	2005
	8.	Sadhvi Arogya Shree	Dr. Samani Sthit Prajna	आचार्यमहाप्रज्ञ का चिकित्साजगतको योगदान	2005
	9.	Vijaya Krishna Gosavi	Prof. Sagarmal Jain	पातंजल योगसूत्र की ध्यानसाधनाविधि एवंप्रेक्षाध्यानसाधनाविधि : एक तुलनात्मक	2005
	10.	Hemlata Joshi	Dr. Samani Sthit Prajna	विद्यालय में जीवन विज्ञानशिक्षणप्रबन्धन	2006
	11.	Sanjeev Gupta	Dr. J.P.N. Mishra	Management of Diabetes Mellitus by Preksha Yoga	2006

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	12.	Sapna Shrivastava	Dr. B.P. Gaur	महिलाकैदियों की चिन्ता, दबाव, अवसाद, अपराध भाव एवंमानसिकस्वास्थ्य परप्रेक्षाध्यान	2006
	13.	Vipul M. Shah	Dr. Samani Sthit Prajna	A Role of Preksha Meditation & Yoga in Allergy and Asthama	2007
	14.	Samani Malli Prajna	Dr. B.P. Gaur	Influence of Preksha Meditation on Personality and Emotional States of Under	2007
	15.	RayshiBachubhai Shah	Dr. B.P. Gaur	Effects of Preksha Meditation on Delinquent Behavior and CNS & ANS Functions	2007
	16.	Babulal Dayma	Dr. B.P. Gaur	खिलाड़ियों की चिन्ताओं, कुण्ठाओं के प्रतिप्रतिक्रियाओं एवंव्यक्तित्वकारकोंपरप्रेक्षाध्यान	2008
	17.	Anshuman Sharma	Dr. B.P. Gaur	Effect of Preksha Meditation on Mental Health, Reactions to Frustration and	2009
	18.	Samani Param Prajna	Dr. J.P.N. Mishra	आचार्यमहाप्रज्ञसाहित्य मेंस्व-प्रबन्धन	2009
	19.	Smt. Smita Walokar	Dr. Samani Sthit Prajna	अनुप्रेक्षाओं के द्वारामूल्यों का विकास : एक प्रयोगात्मक अध्ययन	2009
	20.	Ranjana Gupta	Dr. B.P. Gaur	महाविद्यालयीनछात्राओं की मनःस्तापीक्रियाएं, मानसिकस्वास्थ्य एवंसमायोजनपरप्रेक्षाध्यान,	2009
	21.	Gargi Roychoudhury	Dr. J.P.N. Mishra	Effect of Dietary Habits on Behaviour of Adolescent	2009
	22.	Pradhyumna Singh	Dr. J.P.N. Mishra	Efficacy of Preksha Meditation on Cardiovascular Functions and Blood Profile of	2009
	23.	Dr. Pukhraj Bafna	Dr. Samani Sthit Prajna	A Study of the Efficacy of Yoga & Preksha Meditation Practices in Adolescent	2009
	24.	Sanjay Kumar Sharma	Dr. J.P.N. Mishra	Effects of Swas Preksha (Perception of Breathing) on Cardiac and Respiratory	2010
	25.	Samani Guru Prajna	Dr. J.P.N. Mishra	जीवन विज्ञान की अवधारणा एवंअनुचिन्तन	2010
	26.	Ashok Kumar Bhaskar	Dr. Samani Sthit Prajna	पुनर्जन्म का आध्यात्मिक एवंवैज्ञानिकआधार : एक शोधपरकअनुशीलन	2010
	27.	Dharini Jain	Dr. B.P. Gaur	Influence of Preksha Meditation on Stress, Adjustment and Frustration of	2010
	28.	Shashi Siddha	Dr. Samani Sthit Prajna	छात्राओंपरप्रेक्षाध्यान का प्रभाव : एक प्रयोगात्मक अध्ययन	2010
	29.	Harnath Ram Poonia	Dr. J.P.N. Mishra	आचार्य महाप्रज्ञ और समकालीन भारतीय दार्शनिकों के शिक्षा दर्शन का तुलनात्मक	2011
	30.	Anil Kumar Bhardwaj	Dr. B.P. Gaur	Influence of Preksha Meditation Technique on Stress, Inferiority and Insecurity	2011
	31.	Namarta Kapoor	Dr. Batani Devi	Efficacy of different Preksha Meditation Techniques Reducing Academic Stress	2011
	32.	Satendra Prakash Sharma	Prof. J.P.N. Mishra	Stress Reactions : Its Management by Preksha Meditation & Yoga	2012
	33.	Yuvraj Singh Khangarot	Prof. J.P.N. Mishra	Neural, Autonomic and Neuro-muscular Impact of Kayotsarg (Meditative	2013
	34.	Samani Shreyas Prajna	Dr. Pratap Sanchetee	Effect of Preksha Meditation on Electroencephalogram (EEG) Waves in Normal	2014
	35.	Ajay Singh Shekhawat	Dr. P.S. Shekhawat	Effect of Preksha Meditation on the Physical and Physiological Variables of Hemiplegia Patients	2015
	36.	Vijay Singh Gusain	Dr. B.P. Gaur	Impact of Preksha Meditation on Occupational Stress and Mental Health of	2015
	37.	Rajbala	Prof. J.P.N. Mishra	Effects of Yoga Preksha Meditation on Muscular Strength and Cardiovascular	2015
	38.	Ramesh Chander	Prof. J.P.N. Mishra	Obesity Management through Yoga-Preksha Meditation in School Children	2015
	39.	Ms. Prakash Jain	Prof. J.P.N. Mishra	अनाथ आश्रम आवासित महिलाओं के व्यवहार-परिवर्तन में प्रेक्षाध्यान के प्रभाव का	2015
	40.	Priyanka Jain	Dr. Samani Mali Pragya	चेतनाका रूपान्तरणऔरकर्मसिद्धान्त: एक अध्ययन (जैन दर्शन के परिप्रेक्ष्य में)	2016
	41.	Arun Kumar	Prof. J.P.N. Mishra	Management of Hypothyroidism Through Preksha Meditation-Yoga	2016
	42.	Raj Kumar	Dr. Anil Dhar	किशोरों के हिंसकअभिवृत्तिपरिवर्तनहेतु योग एवंप्रेक्षाध्यान का प्रभाव : एक अनुभवमूलक	2016

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	43.	Nirmala Bhaskar	Prof. J.P.N. Mishra	स्नातकस्तर की छात्राओं की कार्यनिष्पादन क्षमताओंपरप्रेक्षाध्यान का प्रभाव	2017
	44.	Ruchir Ahuja	Dr. B.P. Gaur	The Role of Preksha Meditation in Enhancing Mental Ability, Emotional	2017
	45.	Priya Jain	Dr. Samani Malli Prajna	परिवारमेंप्रबन्धनकौशल का विकासऔरप्रेक्षाध्यान : एक अध्ययन	2017
	46.	Sushma Kumari	Prof. J.P.N. Mishra	Management of Asthma and Sinusitis through Preksha Meditation and Shat	2018
	47.	Neelam Kaushik	Dr. B.P. Gaur	The Impact of Preksha Meditation on Academic Anxiety, Attitude and	2018
	48.	Manoj Bhatt	Prof. S.S. Nathawat	Effect of Preksha Meditation on Adjustment Problems and Death Anxiety in	2018
	49.	Kum. Vinod Siyag	Prof. J.P.N. Mishra	Managing Nutritional Anemia in Adolescent Girls Through Diet	2018
	50.	Manjeet Kaur	Dr. P.S. Shekhawat	महाविद्यालयीनछात्राओं के आत्म-विश्वास एवंसमयनिष्ठताऔरचिंताओंपरप्रेक्षाध्यान का	2018
	51.	Rekha Arora	Dr. Samani Malli Prajna	उच्च माध्यमिकस्तर के छात्रों की स्मृति, एकाग्रता एवंआत्मविश्वासपरप्रेक्षाध्यानऔररेकी	2018
	52.	Arti Yadav	Dr. Vivek Maheshwari	Modulation of Psycho-Physiological Immunity through Yoga-Preksha	2018
	53.	Neha Baliyan	Dr. Samani Shreyas Prajna	Effect of Yoga and Shvasa Preksha Intervention on Selected Physiological and	2018
	54.	Uttam Nikita	Dr. Samani Shreyas Prajna	Management of Rheumatoid Arthritis through Yoga, Preksha Meditation and	2018
	55.	Parul Dadhich	Dr. P.S. Shekhawat	Impact of Pre Post Sunset Dinner, Yoga, Preksha Meditation and Naturopathy	2018
	56.	Hemlata Nahata	Dr. P.S. Shekhawat	Impact of Fasting & Preksha Meditation on Human Health	2018
	57.	Samani Amrit Prajna	Dr. Pratap Sanchetee	Effect of Preksha Meditation on Menopausal Syndrome	2018
	58.	Pragati Bhutoria	Dr. P.S. Shekhawat	Effect of Dietary Pattern & Preksha Meditation on Blood Glucose and Lipid	2019
	59.	R.P. Arneja	Dr. Vivek Maheshwari	Comparative Effect of Practing vis-à-vis Non-practicing of Yoga and Preksha Meditation on Behavioral Pattern of College Going Students	2019
	60.	Pragati	Dr. Vivek Maheshwari	Promoting Holistic State of Health Housewives through Yoga-Preksha	2019
	61.	Parag Jain	Dr. Pratap Sanchetee	Effect of Preksha Meditation and Yoga on Management of Migraine	2020
	62.	Rajesh Vairagi	Dr. Samani Malli Prajna	अवसादग्रस्तरोगियों के समायोजनपर योग एवंप्रेक्षाध्यान का प्रभाव	2020
	63.	Poornima Gupta	Dr. Vivek Maheshwari	Effect of Yoga and Preksha Meditation on Cognitive Functions of Orphan	2021
	64.	Alok Kumar Pandey	Dr. Vivek Maheshwari	किशोरों के आत्मविश्वास, सांवेगिकबुद्धि एवंस्वायत्तशासीकार्योंपर योग एवंप्रेक्षाध्यान के	2020
	65.	Muni Kumarshraman	Prof. B.R. Dugar	Upsampada of Preksha Meditation : A Way to Happy Life	2021
	66.	Brijesh Kumar Kashyap	Dr. P.S. Shekhawat	Effect of Preksha Meditation & Yoga on Life Style Parameters in Paramilitary	2021
	67.	Mukta Mani Jain	Dr. P.S. Shekhawat	प्रेक्षाध्यान का वृद्धों के जीवन संतुष्टि, असुरक्षा, मृत्युचिन्तातथासमायोजनपरप्रभाव का	2021
	68.	Anita Sharma	Dr. P.S. Shekhawat	Efficacy of Intensive Yoga Preksha Meditation on Cardiopulmonary &	2021
	69.	Sanjay Kumar	Dr. Ashok Bhaskar	योग एवंप्रेक्षाध्यान का पुलिसकर्मियों के तनाव, मानसिकस्वास्थ्य औरसमायोजनपरप्रभाव	2022
	70.	Manesh Kanwar	Dr. Samani Malli Prajna	Effect of Yoga and Preksha Meditation on Respiratory Variables of Bronchitis	2022
	71.	Monika Sethia	Dr. Yuvraj Singh	प्रेक्षाध्यान का किशोरछात्र-छात्राओं के तनाव, शैक्षणिकचिंताऔरमानसिकस्वास्थ्य	2022
	72.	Rajpurohit Lalit Gopal	Dr. Ashok Bhaskar	Effects of Yoga and Preksha Meditation on Mental Health of College Students	2023
	73.	Shweta Sharma	Prof. Vinay Jain	Studies to Explore Preksha-Meditation based Enhanced Forgiveness as Therapy	2023

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	74.	Muni Alok Kumar	Prof. Muni Mahendra	अध्यात्मऔरविज्ञान के संदर्भमेंप्राण	2023
	75.	Radha Sharma	Dr. Hemlata Joshi	“योग एवंप्रेक्षाध्यान का घरेलुमहिलाओं के व्यक्तित्वपरप्रभाव— एक प्रायोगिक अध्ययन	2024
	76.	Jain Neelam Nileshkumar	Dr. Samani Shreyas Prajna	ज्ञानशालाशिक्षण का विद्यार्थियों के क्रोध, तनाव एवंसामंजस्य परप्रभाव का एक	2024
	77.	R. K. Roshni Raj Lakshmi	Prof. Samani Malli Prajna	An Experimental Study on the Effects of Preksha Meditation (PM) and Mind Sound Resonance Technique (MSRT) on Cognition and the Psychological Aspects of School Children	2024
	78.	Yogesh Bhardwaj	Dr. Yuvraj Singh	Effects of Yoga and Prekha Meditation on Management of Insomnia	2024
	79.	Chakshu Pathak	Dr. Pratap Sanchetee	Effects of Preksha Meditation and Yoga on Management of Diabetes Mellitus	2024
	80.	Nisha Soni	Dr. P.S. Shekhawat	मनोशारीरिकस्वास्थ्य पर योग एवंप्रेक्षाध्यान का प्रभाव	2024
	81.	Poonam Panwar	Prof. Samani Shreyas	Designing, Developing and Testing Mobile based Yoga Learning & Teaching	2024
	82.	Praveena Kanwar	Dr. P.S. Shekhawat	किशोरछात्राओं के पारस्परिकसंबंधों एवंसामाजिकपरिपक्वतापरप्रेक्षाध्यान एवं योग का	2024
	83.	Sayar Bothra	Dr. Hemlata Joshi	चैतन्य केन्द्र एवंअन्य योगचक्रों का तुलनात्मक अध्ययन	2025
	84.	Yashpal Singh	Dr. P.S. Shekhawat	The Effect of Yoga and Preksha Dhyana on Attention Deficit Hyperactivity	2025
	85.	Nisha Joshi	Dr. P.S. Shekhawat	आधुनिकजीवनशैलीमेंश्रीमद्भगवद्गीतामेंवर्णित योगतत्त्व की मानसिकस्वास्थ्य	2025
	86.	Komal S	Dr. Yuvraj Singh	Effectiveness of Preksha Meditation on Mental Efficiency and Health among the	2025
	87.	Nandini Jangid	Prof. Samani Shreyas	वैदिक, जैन, बौद्ध परम्परामेंआसन एवंप्राणायामसिद्धान्त : समीक्षात्मक अध्ययन	2025
	88.	Dashrath Singh	Prof. P.S.Shekhawat	खिलाड़ियों के पेशीतंत्र एवंरक्तपरिसंचरण के कार्योंपर योग एवंप्रेक्षाध्यान का प्रभाव	2026
	89.	Surya Prakash	Dr. Pratap Sanchetee	Modulations in Functional Magnetic Resonance Imaging (fMRI), Serum Cortisol	2026
	90.	Kamlesh Kumari	Prof. Samani Shreyas	भारतीय दर्शनमेंकैवल्य चिन्तन: एकतुलनात्मक अध्ययन (जैनदर्शन के विशेषसंदर्भ में)	2026
	91.	Seema Choudhary	Prof. Samani Shreyas	Impact of Yoga-Preksha Meditation on Polycystic Ovary Syndrome: A Quasi-	2026
	92.	Sapna Kanwar	Prof. Samani Shreyas	हठयोग के ग्रंथोंमेंवर्णित षटकर्मों का स्वास्थ्य परप्रभाव : एक समीक्षात्मक अध्ययन	2026
Nonviolence and Peace	1.	S. Rajesh Kumar	Dr. Dashrath Singh	Non-alignment: A Policy towards World Peace (with Reference to Anekant)	1997
	2.	Om Prakash Tak	Dr. B.R. Dugar	गांधीदर्शनमें युवाशक्ति : एक समीक्षात्मकविश्लेषण	1997
	3.	Samani Nirvan Prajna	Dr. B.R. Dugar	अहिंसा का शिक्षणऔरप्रशिक्षण का समीक्षात्मक अध्ययन	1998
	4.	Anil Kumar Dhar	Dr. B.R. Dugar	गांधीपरवर्ती युग में अहिंसा के प्रयोग— एक समीक्षात्मक अध्ययन	1997
	5.	Aloke Anand	Dr. B.R. Dugar	पारिवारिक शांतिमेंअनेकान्त की भूमिका	1999
	6.	Bhupender Singh Gurung	Dr. B.R. Dugar	Philosophy of Ecological Dharma: A New Perception (With special reference to	2003
	7.	Neeta Chouhan	Dr. B.R. Dugar	समकालीन भारत मेंअहिंसा का प्रयोगात्मक रूप (स्वातंत्र्य प्राप्ति से पूर्व, पश्चात्	2003
	8.	Samani Him Prajna	Dr. B.R. Dugar	आचार्यतुलसी का समाजदर्शन	2004
	9.	Meena Sharma	Dr. B.R. Dugar	भारत में केन्द्रीय गठबन्धनसरकारों का समीक्षात्मक अध्ययन (शांति एवंविकास के	2004
	10.	Indu Tiwari	Dr. Anil Dhar	समाजकल्याणविचार : कबीर एवंआचार्यमहाप्रज्ञ एक तुलनात्मक अध्ययन	2005
	11.	Kamla Sharma	Dr. Anil Dhar	प्राचीनभारतीय राजनीतिकपरम्परामेंअहिंसा की अवधारणा : एक समीक्षात्मक अध्ययन	2005
	12.	Sadhvi Saral Yasha	Dr. B.R. Dugar	महात्मा गांधी और आचार्य महाप्रज्ञ का अहिंसादर्शन : एक तुलनात्मक अध्ययन	2007

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	13.	Alka Jain	Dr. B.R. Dugar	शांति तकनीक का एक प्रभावी आयाम—अहिंसा प्रशिक्षण (आचार्य महाप्रज्ञ के स्वतंत्रतापश्चात् की भारतीय विदेशनीति— शांति के विशेषसंदर्भमें)	2007
	14.	Ram Gopal Jat	Prof. B.R. Dugar	अपरिग्रह—अर्थशास्त्रीय मीमांसा	2009
	15.	Smt. Bela Vipul Shah	Dr. Samani Satya Prajna	नागौर जिले में साम्प्रदायिक एवं जातीय तनाव : एक अध्ययन	2009
	16.	Ravindra Singh Rathore	Prof. B.R. Dugar	भारतीय जीवन शैलियां और पर्यावरण संरक्षण : एक समीक्षात्मक अध्ययन	2010
	17.	Aruna Pareek	Prof. B.R. Dugar	आधुनिकहिन्दी गद्य विधाओं पर गांधी विचारधारा का प्रभाव	2010
	18.	Karnidan Charan	Dr. Anil Dhar	मुंशीप्रेमचन्द का समाजदर्शन: एक अध्ययन	2010
	19.	Sarika Jain	Prof. B.R. Dugar	Protection of Human Rights under International documents and Indian	2011
	20.	Mahesh Chandra Pandey	Dr. Manoj Kumar Sinha	Rights to Education - A Fundamental Human Rights with special reference to children with learning disability	2011
	21.	Rajiv Nandy	Dr. Tilattama Daswani	अहिंसा का अर्थशास्त्र : महात्मागांधी, जे.के. मेहता एवम् आचार्यमहाप्रज्ञ के संदर्भमें	2011
	22.	Vandana Kundalia	Prof. B.R. Dugar	घरेलूहिंसा : एक अध्ययन (शेखावाटीअंचल के विशेषसंदर्भ में)	2013
	23.	Virendra K. Bhati	Prof. B.R. Dugar	Role of Preksha Meditation in Stress Management among Corporate Executives	2013
	24.	Rajesh Jain	Prof. B.R. Dugar	Business Ethics: A Global Perspective	2013
	25.	Manish Jain	Prof. Muni Mahendra	वैश्विकसमस्याएँऔरअनेकान्त : एक अध्ययन	2013
	26.	Muni Vishrut Kumar	Prof. B.R. Dugar	आचार्यतुलसी का शांतिदर्शन	2013
	27.	Poonam Gujrani	Dr. Samani Satya Prajna	A Critical Study of the Role of Non-violence in Business Management	2013
	28.	S. Shyam Prasad	Dr. Ashok Bapna	Redress Mechanicisms for Women Victims of Domestic Violence - A Study	2014
	29.	Rashmita Ray	Prof. B.R. Dugar	बाजारवाद का समाजपरप्रभाव: एक अध्ययन	2014
	30.	Geetanjali Kanwar	Prof. B.R. Dugar	Problem of Terrorism and Peace Initiative	2014
	31.	Col. Dev Anand Singh	Prof. B.R. Dugar	Nonviolent Life Style (NVLS) Model for Sustainable Development with Special	2014
	32.	Mahima Bokariya	Dr. Samani Satya Prajna	अहिंसा प्रशिक्षण केन्द्रों का सामाजिक प्रभाव (राजस्थान के संदर्भ में) — एक अध्ययन	2016
	33.	Vikash Kumar Sharma	Prof. B.R. Dugar	आचार्य श्री तुलसी के राजस्थानीकाव्य में अहिंसादर्शन व विश्व शांति : एक अध्ययन	2017
	34.	Ghanshyam Nath	Prof. Anil Dhar	राजस्थानमेंमहिलाओं की स्थिति (स्वतंत्रतापश्चात् से वर्तमान तक) : एक अध्ययन	2017
	35.	Laxmi Singhi	Prof. B.R. Dugar	प्राचीनभारतीय कल्याणकारीराजनीतिकचिन्तन— एक अध्ययन	2017
	36.	Bharati Kanwar Rajput	Dr. Jugal Kishore Dadhich	महात्मागांधी के आर्थिकचिंतन की वर्तमानप्रासंगिकता: एक अध्ययन	2017
	37.	Esha	Prof. Samani Satya Prajna	महिलाओं के आर्थिकसशक्तिकरणमेंग्रामआधारितउद्योगों की भूमिका— एकअनुभवमूलक	2018
	38.	Dimple Beniwal	Prof. Samani Satya Prajna	ओडिसा में नस्कलवाद समस्या समाधान में राज्य स्तरीय मीडिया की भूमिका : एक अध्ययन	2018
	39.	Samanwaya Nanda	Dr. Jugal Kishore Dadhich	Coalition Governments After 2005 : A Study	2018
	40.	Pooja Sharma	Dr. Jugal Kishore Dadhich	अहिंसा एवंविश्वशांति के विकासमेंबौद्ध एवंजैन धर्म का योगदान एक अध्ययन	2018
	41.	Mewalal Chaitanya	Prof. Anil Dhar	सापेक्ष अर्थशास्त्र : जैनदर्शन के सन्दर्भमेंवर्तमानसमस्याओं का समाधान	2018
	42.	Muni Akshay Prakash	Dr. Ashok Bapna		

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	43.	Sunita Meena	Prof. Samani Satya Prajna	भारतीय दर्शनमेंमानवाधिकार (जैन दर्शन के विशेषसंदर्भ में)	2019
	44.	Khyali Ram	Prof. Anil Dhar	मानेसर(एनसीआर) मेंश्रमिक-प्रबंधनसंबंध : एक अध्ययन (मदरसन ग्रुप के विशेषसंदर्भ में)	2019
	45.	Lipi Dugar	Dr. Jugal Kishore Dadhich	विकास : गांधी एवंआचार्यमहाप्रज्ञदृष्टि	2019
	46.	Bhushan Kumar Dewan	Prof. Anil Dhar	Human Rights and Indian CSR Laws - Study of Adequacy Aspects	2019
	47.	Kiran Fatehpuria	Dr. Samani Rohini Prajna	भारतीय विदेशनीति के बदलतेआयाम : राष्ट्रीय हित बनाम विश्व शांति	2020
	48.	Shailee Jain	Dr. Jugal Kishore Dadhich	Study on Various Dimensions of Value-Based Human Resource Management	2020
	49.	Satrughan	Dr. Jugal Kishore Dadhich	A Study of NHRC: An Institution for Human Rights and Education	2021
	50.	Jethi Kanwari Chovan	Prof. Anil Dhar	आतंकवाद : कारण एवंनिवारण (पंजाब के विशेषसंदर्भ में)	2021
	51.	Richa Jain	Dr. Jugal Kishore Dadhich	Phenomenological Studies on Value-based HRM and Dimensions of	2021
	52.	Aayushi Sharma	Dr. Jugal Kishore Dadhich	खनन से जुड़ेश्रमिक : समस्याएँ एवं समाधान (राजसमंद के विशेषसंदर्भ में)	2021
	53.	Rakhi Prajapat	Dr. Ravindra Singh	महिलासशक्तिकरणमेंमानवाधिकारों की भूमिका : एक अध्ययन	2022
	54.	Tara Ram	Prof. Anil Dhar	पुलिस एवंमानवाधिकारों के अन्योन्याश्रितसम्बन्धों का एक विश्लेषणात्मक अध्ययन	2022
	55.	Anita Kanwar Chouhan	Prof. Anil Dhar	जय प्रकाशनारायण एवंविनोबाभावे के राजनीतिकविचार : एक अध्ययन	2022
	56.	Prerna Jain	Prof. Anil Dhar	भारत की विदेशनीति : 2014-2019 पड़ोसीदेशों के विशेषसन्दर्भमें	2022
	57.	Laxmi Rathore	Dr. Ravindra Singh	गोस्वामीतुलसीदास के साहित्य मेंअहिंसा की अवधारणा : एक अध्ययन	2022
	58.	Komal Toonwal	Dr. Jugal Kishore Dadhich	बौद्ध धर्म के प्रचारप्रसारमेंमौर्यसम्राटअशोक की भूमिका : अहिंसा के विशेषसंदर्भमें	2022
	59.	Ravinder Singh	Dr. Jugal Kishore Dadhich	स्वामीविवेकानंद की संचारनीति: एकसमीक्षात्मक अध्ययन	2022
	60.	Surendra Singh	Dr. Ravindra Singh	गांधी के राजनीतिकआंदोलनऔरसामाजिकसुधार (रचनात्मक कार्यक्रम के	2022
	61.	Monika Bhati	Prof. Anil Dhar	गौंधीदर्शनमेंपंचायतीराज की अवधारणा एवं स्वतंत्र भारत मेंइसकाप्रभाव- एक	2022
	62.	Kamal Kishor	Prof. Anil Dhar	गांधी के रचनात्मककार्यक्रमों का योगदान : दलितोत्थान के विशेषसंदर्भमें	2022
	63.	Basanti Dadhich	Prof. Anil Dhar	21वीं सदीमेंगांधीवाद की प्रासंगिकता	2024
	64.	Shruti Dadhich	Dr. Lipi Jain	Nonviolent Conflict Resolution in Organisation: A Study of Private Companies in	2025
	65.	Ku. Aprajita	Dr. Balbeer Singh	भारतीय संस्कृतिपरवैश्वीकरण का प्रभाव : राजस्थान की महिलाओं के विशेषसंदर्भमें	2025
	66.	Nitu Sharma	Dr. Vandana Kundalia	Dimensions of Socio-ethical Studies of Panchatantra and its Impact on the	2026
	67.	Bharat	Dr. Vandana Kundalia	Designing, Pilot-Testing, and Implementing the Brahmapakya Module as a Tool for Religious Nonviolent Peacebuilding (With reference to Ancient India's Jain, Buddhist, and Hindu Meditation Texts & Soteriology)	2026
Education	1.	Mrs. Ritu Jain	Dr. B.L. Jain	A Comparative Study of Achievement and Problems Faced by Secondary Level	2010
	2.	Manish Bhatnagar	Prof. Hemlata Talesra	Developing Awareness for the Teaching of Peace Education Among Prospective	2011
	3.	Dr. Santosh Sharma	Dr. B.L. Jain	माध्यमिकस्तर के अनुसूचित एवंसामान्य वर्ग के विद्यार्थियों की संवेगात्मकबुद्धि का	2011
	4.	Mr. Sampark Acharya	Dr. Ashok K. Sidana	पूर्वराजस्थान के विद्यालयीशिक्षकों के मानवाधिकारसम्बन्धीज्ञान एवंव्यवहार का अध्ययन	2011
	5.	Neena Middha Chawla	Dr. B.L. Jain	बी.एड. प्रशिक्षणार्थियों का पर्यावरण एवं जीवन मूल्यों के प्रतिजागरूकता का अध्ययन	2011
	6.	Pragya Srivastava	Dr. Ashok K. Sidana	उच्च माध्यमिकस्तरपर अध्ययनरतकिशोरविद्यार्थियों की सामाजिकलक्षि परउनकीचेतना	2011

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	7.	Mohit Dixit	Dr. Ashok K. Sidana	सर्वशिक्षा अभियान के प्रतिपंचायती राज मैकार्यरतशिक्षकों की अभिवृत्ति एवंकार्यसंतुष्टि	2011
	8.	Ms. Kalpna	Dr. B.L. Jain	सरकारी व गैरसरकारीविद्यालयोंमें अध्ययनरतकिशोरों की समस्याओं का अध्ययन	2011
	9.	Mr. Basant Kumar	Dr. Jamnalal Bayti	A Study of Teachers Professional responsibility in Relation to Administrative	2011
	10.	Devender Kumar Agarwal	Dr. B.L. Jain	राजकीय एवंगैरराजकीय विद्यालयोंमें अध्ययनरतविद्यार्थियों की सृजनशीलता एवं	2011
	11.	Abha Singh	Dr. O.P. Sharma	संयुक्त एवं एकलपरिवार के उच्च माध्यमिक स्तर के विद्यार्थियों के मूल्यों, समायोजन	2012
	12.	Giriraj Bhojak	Dr. O.P. Sharma	माध्यमिकशिक्षा बोर्ड (राज.) एवंकेन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड के विद्यालयोंमें	2012
	13.	Rajlaxmi Sharma	Dr. O.P. Sharma	स्नातकस्तरपर अध्ययनरतविद्यार्थियों की आकांक्षा, आत्मविश्वास, स्वअवधारणा एवं	2012
	14.	Suman Dhaka	Dr. O.P. Sharma	A Study of Sense of accountability among Secondary School Teachers in	2012
	15.	Pushpendra Kumar	Dr. Rajpal Singh	किशोरविद्यार्थियों के शैक्षिकउपलब्धि, अभिप्रेरणा, आकांक्षा स्तर एवंविभिन्नप्रकार के	2012
	16.	Savitri Agarwal	Dr. B.L. Jain	विद्यालयीविविधता के संदर्भमेंसंवैगत्मकबुद्धि परअभिभावक-बालकसम्बन्धों के प्रभाव का	2012
	17.	Ms. Pooja Panwar	Dr. B.L. Jain	सरकारी व गैरसरकारीविद्यालयोंमेंसेवारत अध्यापकों की शैक्षिकनवाचारों के	2012
	18.	Sarika	Dr. Ashok K. Sidana	ग्रामीणउच्च माध्यमिक विद्यालयोंमें अध्ययनरतकिशोरविद्यार्थियों की आकांक्षा स्तर	2013
	19.	Patel Bhembibhai	Dr. S.S. Jain	उत्तरगुजरात क्षेत्र की आश्रमशालाओंमें शारीरिक-शिक्षा की दशा एवंदिशा- एक अध्ययन	2014
	20.	Deepak Kumar Pandya	Dr. S.S. Jain	दक्षिणराजस्थान के उच्चप्राथमिकविद्यालयों के प्राथमिकविद्यालयों के	2014
	21.	Santosh Yadav	Prof. Gopinath Sharma	सामाजिक-आर्थिक एवंपरिवारिकप्रकृति की भिन्नता का माध्यमिक स्तरपर	2014
	22.	Bhabagrahi Pradhan	Prof. Gopinath Sharma	Diagnostic Evaluation of Remedial Instructions for B.Ed. Students in English	2014
	23.	Aditi Gautam	Dr. B.L. Jain	भूमण्डलीकरण के प्रतिजागरूकता के परिप्रेक्ष्य में अध्यापक प्रशिक्षकों की जानकारी	2015
	24.	Girdhari Lal Sharma	Dr. B.L. Jain	जैनदर्शनमेंमूल्य मीमांसा : शैक्षिकपरिप्रेक्ष्य मेंसम-सामयिकप्रासंगिकता	2015
	25.	Rekha Sharma	Dr. B.L. Jain	छायावादीकवियों की प्रमुख कृतियोंमेंनिहित शैक्षिक एवंमनोवैज्ञानिकतत्त्वों का अध्ययन	2016
	26.	Ankush Sharma	Dr. B.L. Jain	राजस्थानमेंप्राथमिक व उच्चप्राथमिकशिक्षा विकासमेंभारतीफाउन्डेशन द्वारासंचालितसत्य	2016
	27.	Sunita Sharma	Prof. B.L. Jain	माध्यमिकशिक्षा के विभिन्नविद्यालयों की शिक्षण व अधिगमउपलब्धि का समालोचनात्मक	2017
	28.	Vinod Kumar Jain	Dr. Bhabagrahi Pradhan	शिक्षकशिक्षा में अध्ययनरतविद्यार्थियों के प्रमुख स्वकौशल क्षमताओं का ज्ञान	2017
	29.	Shweta Patel	Dr. Saroj Rai	उच्चतर माध्यमिकविद्यालय स्तरपर अध्ययनरत	2017
	30.	Pooja Jain	Prof. B.L. Jain	Mapping the Future of Teacher Education for Students Engagement in E-	2018
	31.	Aarti Saini	Dr. Amita Jain	माध्यमिकस्तर के विद्यार्थियों के समांतरकोश के प्रतिअवबोधन का एक सर्वेक्षणात्मक	2018
	32.	Manisha Kumari Vijay	Dr. Saroj Rai	ग्रामीण क्षेत्र के सरकारीविद्यालयों के विद्यार्थियोंमेंशिक्षा के	2018
	33.	Sarika Sharma	Dr. Saroj Rai	उच्च माध्यमिकस्तर की छात्राओंमेंआत्मरक्षा प्रशिक्षण से नेतृत्व क्षमता व	2018
	34.	Kiran Verma	Prof. Mathureshwar	विद्यार्थियों की दुश्चिंता एवंसायोजन की समस्या का अध्ययन एवं समाधान की दिशाएं	2018
	35.	Nirmala Devi	Dr. Vishnu Kumar	किशोरवस्था के विद्यार्थियों की शैक्षिकउपलब्धि परतनाव का प्रभाव	2018
	36.	Surendra Kumar	Dr. Bhabagrahi Pradhan	माध्यमिकविद्यालय स्तरपरदिव्यांगबालकों की अध्ययन आदतोंसृजनात्मकता एवंसमायोजन	2018
	37.	Santosh Naruka	Prof. B.L. Jain	सोशल मीडिया का अकादमिक महाविद्यालयों में पढ़ने वाले विद्यार्थियों के नैतिक एवं चारित्रिक मूल्यों पर पड़ने वाले प्रभाव का अध्ययन	2018

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	38.	Mosam Tiwari	Prof. Mathureshwar	तेरापंथ के चयनितआचार्यों के शैक्षिकविचारों से वर्तमानशिक्षा की समस्याओं के	2018
	39.	Neetu Kanwar	Dr. Amita Jain	प्राथमिकस्तरपर अध्ययनरतछात्रों के व्यक्तित्वविकासपर यौगिकक्रियाओं के प्रभाव का	2018
	40.	Rakesh Kumar Yadav	Dr. Vishnu Kumar	मूक-बधिरविद्यार्थियों की शैक्षिकसमस्याएं एवं समाधान के प्रयासों का अध्ययन	2018
	41.	Arti Gupta	Prof. B.L. Jain	परम्परागतशिक्षण व अवधारणामानचित्रण (कॉन्सेप्ट मैपिंग) द्वाराशिक्षण का माध्यमिक	2018
	42.	Gunjan Sharma	Dr. Abha Singh	दूरदर्शनकार्यक्रमों का माध्यमिक स्तर के विद्यार्थियों के मूल्यों	2019
	43.	Rahul Jain	Dr. Amita Jain	विविध व्यावसायिकपाठ्यक्रमोंमें अध्ययनरतविद्यार्थियों की संवेगात्मक एवंआध्यात्मिकबुद्धि	2019
	44.	Manoj Kumar Jain	Dr. Amita Jain	शिक्षा स्नातकस्तर के प्रशिक्षणार्थियोंमें शांतिशिक्षा के प्रतिजागरूकता	2019
	45.	Rakesh Kumar Jain	Prof. B.L. Jain	एन.सी.एफ.टी.ई. 2009 की समीक्षा एवंशिक्षकप्रशिक्षणकार्यक्रमोंमेंउसकीप्रयुक्ति : एक	2019
	46.	Jay Prakash Singh	Dr. Vishnu Kumar	किशोरावस्थामेंमूल्य संबंधीसमस्याएं एवं समाधान के प्रयासों का एक प्रयोगात्मक अध्ययन	2019
	47.	Bhagirath	Dr. Bhabagrahi Pradhan	नागौरजिले के बीपीएलपरिवारों के विद्यार्थियों की शैक्षिक, आर्थिक	2019
	48.	Premkata	Prof. B.L. Jain	सिरोहीजिले के आदिवासीजनजातियों के शैक्षिकविकासमेंकार्यरतगैर-सरकारीसंगठनों	2019
	49.	Vijay Sagar Sharma	Dr. Giriraj Bhojak	आवासीय एवंगैर-आवासीय विद्यालयों की शैक्षिक एवंमानसिकस्वास्थ्य सम्बन्धीसमस्याओं	2019
	50.	Kartikeswar Biswal	Dr. Bhabagrahi Pradhan	Attitude and Understanding of Secondary School Teachers	2019
	51.	Urmila Sharma	Dr. Giriraj Bhojak	विद्यार्थियों की शैक्षिकउपलब्धि एवंवैज्ञानिकअभिवृत्तिविकासपरशिक्षणअधिगमप्रक्रिया की	2020
	52.	Ravinder Kumar Maru	Dr. Giriraj Bhojak	सामाजिककौशल, सम्प्रेषणात्मक दक्षता एवंउपलब्धि स्तरविकासमेंनाट्यीकरणप्रक्रियाओं	2020
	53.	Urmila	Prof. B.L. Jain	सूर्यनमस्कार का बी.एड. प्रशिक्षणार्थियों के व्यक्तित्वपरपड़नेवालेप्रभावों का अध्ययन :	2020
	54.	Ashok Kumar Lakhera	Prof. B.L. Jain	शिक्षा स्नातकपाठ्यक्रममेंसमावेशीशिक्षा की क्रियान्वितिमेंआनेवाली बाधाएँ	2020
	55.	Manish Saini	Prof. B.L. Jain	जयपुर एवं सवाईमाधोपुर जिले में बालश्रम उन्मूलन हेतु कार्यरत संस्थाओं के	2020
	56.	Rakesh Kumar	Dr. Abha Singh	ग्रामीण क्षेत्र में बीपीएल वर्ग के प्रतिभाशाली एवंसामान्य विद्यार्थियों की शैक्षिक	2020
	57.	Sanyugita Rathore	Dr. Saroj Rai	किशोर विद्यार्थियों में सांस्कृतिक व साहित्यिकगतिविधियों	2021
	58.	Umadutt Trivedi	Dr. Manish Bhatnagar	शिक्षक-शिक्षार्थियोंमेंलैंगिकसमानता एवंकन्याभ्रूणहत्या के	2021
	59.	Sarita	Prof. B.L. Jain	डॉ. भीमरावअम्बेडकर के शैक्षिकचिन्तन एवंदलितों के शैक्षिकउत्थानमेंभूमिका : एक	2021
	60.	Shivani Bhojak	Prof. B.L. Jain	शिक्षकप्रशिक्षणमहाविद्यालयोंमेंइण्टर्नशिप की वस्तुस्थिति का समालोचनात्मक अध्ययन	2022
	61.	Sweetie Vashisth	Dr. Saroj Rai	शिक्षकप्रशिक्षणमहाविद्यालयोंमेंप्राचार्यों की नेतृत्व एवंनिर्णय क्षमता का अध्ययन	2022
	62.	Smita Tanwar	Dr. Bhabagrahi Pradhan	Effectiveness of Blended Learning in comparison to Traditional Teaching : A	2022
	63.	Maya Jangir	Dr. Abha Singh	राजस्थान माध्यमिकशिक्षा बोर्ड के विद्यार्थियों के तनाव का उनके समायोजन एवं	2022
	64.	Shilpi Tak	Dr. Abha Singh	उच्च माध्यमिकस्तर के विद्यार्थियोंमेंडिजिटलतकनीकी द्वाराशिक्षण व अधिगम के	2022
	65.	Sakuntla Sharma	Dr. Vishnu Kumar	माध्यमिकस्तर के विद्यार्थियों के नैतिक एवंचारित्रिक मूल्यों के विकासमें अध्यापकों की	2023
	66.	Nidhi Rathore	Dr. Vishnu Kumar	उच्चप्राथमिकविद्यालय मेंसमावेशीशिक्षा मेंशिक्षक के समक्ष आनेवाली बाधाओं का वर्तमान	2024
	67.	Pooja Sharma	Dr. Amita Jain	उच्चप्राथमिकस्तरपरडॉक्यूमेन्ट्रीप्रदर्शनकार्यक्रम की प्रभावशीलता का अध्ययन	2024
	68.	Sunita Gaur	Dr. Amita Jain	उच्च प्राथमिक व माध्यमिकस्तर के इतिहास पाठ्यक्रम में निहित चित्रात्मक सामग्री का विश्लेषणात्मक अध्ययन	2024

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	69.	Manoj Kumar Jain	Dr. Amita Jain	सम्बोधि एवं गीता में निहित शैक्षिक एवं मनोवैज्ञानिक तत्वों का विश्लेषणात्मक अध्ययन	2024
	70.	Sunita Sharma	Prof. B.L. Jain	नैक के नवीनमानकों के प्रतिजागरूकता एवंक्रियान्विति का अध्ययन	2024
	71.	Vanita Godara	Dr. Saroj Rai	विशिष्टबालकों के विकास में संचालित "आशा का झरना" संस्थान की भूमिका: एक	2024
	72.	Keerti Rathore	Dr. Manish Bhatnagar	Practicability of the Peace Education Program among the Prospective Teachers	2024
	73.	Nikhil Sidana	Dr. Bhabagrahi Pradhan	समग्रशिक्षा अभियान के अन्तर्गतविद्यालयों के पर्यवेक्षण एवंशिक्षा गुणवत्तासंवर्द्धन	2024
	74.	Sonu Kanwar	Dr. Abha Singh	मूकबधिरविद्यार्थियों की सामाजिक-आर्थिकस्थिति का उनके समायोजन	2024
	75.	Ranjeet Singh	Dr. Amita Jain	समेकितप्रशिक्षुओं के अध्यापक मूल्यां एवं अध्यापनअभिक्षमता का अध्ययन	2024
	76.	Pushpa Gupta	Dr. Bhabagrahi Pradhan	विद्यार्थियोंमेंसृजनात्मकता के संवर्धन का उपागम : एक विश्लेषणात्मक अध्ययन	2024
	77.	Jitendra Pathak	Dr. Vishnu Kumar	उच्च माध्यमिकस्तरपरविद्यार्थियोंमें यौगिक एवं ध्यानक्रियाओं का संवेगात्मकविकास	2024
	78.	Ashu Sharma	Dr. Giriraj Bhojak	निर्मितिवादउपागमपरआधारितशिक्षणअधिगमप्रक्रिया का शिक्षार्थियों के उपलब्धि स्तर एवं	2024
	79.	Kishor Shekhawat	Dr. Saroj Rai	उच्च माध्यमिकस्तर के विद्यार्थियोंमेंऑनलाइन कक्षा की शैक्षिक रुचि एवं अध्ययन	2024
	80.	Ruby Sharma	Prof. B.L. Jain	शिक्षकशिक्षा मेंप्रशिक्षणार्थियों के एकाधिकप्रविष्टि एवंनिकास के समक्ष	2024
	81.	Alkesh Gupta	Prof. B.L. Jain	राजकीय उच्चतर माध्यमिकविद्यालयों के अध्यापकों द्वारा कोविड-19 में	2024
	82.	Usha Sharma	Prof. B.L. Jain	पं. मदनमोहनमालवीय के शैक्षिकविचारों का विश्लेषणात्मक अध्ययन	2024
	83.	Monika Sisodia	Dr. Abha Singh	Critical Study of the Role of Samagra Shiksha Abhiyan 2.0 in Improving the	2024
	84.	Poonam Garg	Prof. B.L. Jain	आदर्शविद्यालय योजना की गुणवत्ता के अवबोधन का अध्ययन	2024
	85.	Chinmayee Das	Prof. B.L. Jain	A Critical Study of National Education Policy (NEP-2020) with reference to	2025
	86.	Vinay Kumar Bhatnagar	Dr. Bhabagrahi Pradhan	ICT Pedagogy in Classroom Teaching-Learning Process & Teaching Effectiveness:	2025
	87.	Rehana Usmani	Dr. Giriraj Bhojak	विद्यालय स्तरपरऑनलाइनशिक्षणप्रक्रिया का बहुबुद्धि विकास एवंअधिगम	2025
	88.	Mamta Sharma	Dr. Giriraj Bhojak	अधिगमप्रतिफल के संदर्भमेंविद्यालय वातावरण एवंवैज्ञानिकसृजनशीलताविकास का	2025
	89.	Sonu Shekhawat	Prof. B.L. Jain	चारवर्षीय एकीकृतशिक्षकप्रशिक्षणकार्यक्रम के विद्यार्थियों की शिक्षणव्यवसाय के	2026
	90.	Seema Tripathi	Dr. Jay Prakash Singh	उच्च माध्यमिकविद्यालय के विद्यार्थियोंमेंभूगोलविषय के शिक्षणमेंपरम्परागतपद्धति	2026
	91.	Jagrati Sharma	Dr. Girdhari Lal Sharma	प्रधानमंत्री कौशलविकास योजना के प्रतिउच्च माध्यमिक स्तर के विद्यार्थियों की	2026
	92.	Shyam Krishna TP	Dr. Manish Bhatnagar	Study of the effects of socio-cultural and Economic Factors on Academic	2026
	93.	Durgesh Kumari	Dr. Jay Prakash Singh	सरकारी एवंगैरसरकारीउच्च माध्यमिक विद्यालयोंमेंविज्ञान की प्रयोगशाला की गुणवत्ता	2026
	94.	Fayaz Ahmed Kumar	Dr. Manish Bhatnagar	Psycho-Social and Occupational Problems among School Teachers of Zone	2026
	95.	Subhash Kumar Dhayal	Dr. Girdhari Lal Sharma	भारतीय ज्ञानपरम्परा के संवर्धनमेंस्वामीविवेकानन्द के शैक्षिकअवदान का अध्ययन :	2026
	96.	Amita Joshi	Dr. Shakuntala Sharma	उच्च माध्यमिकस्तर के विद्यार्थियों पर प्रभावी विधियों एवं नवीनतम संसाधनों के प्रभाव	2026
	97.	Shakuntala Joshi	Prof. B.L. Jain	रामायण में निहित पर्यावरण शिक्षा और मूल्य शिक्षा का विश्लेषणात्मक अध्ययन	2026
	98.	Pooja Vashishth	Dr. Saroj Rai	विजयदानदेथाजी के साहित्य मेंनिहितराजस्थानीसंस्कृति का विश्लेषणात्मक	2026
	99.	Anuradha Sharma	Dr. Saroj Rai	जयपुर संभाग के माध्यमिक स्तरीय विभिन्न प्रकार के विद्यालयोंमें विद्यार्थियों के अनुशासन, व्यक्तित्वऔरनैतिकमूल्यां का तुलनात्मक अध्ययन	2026

Name of Department	S.No.	Name of Research Scholar	Supervisor	Research Topic	Result Year
	100	Santosh Gahlot	Dr. Abha Singh	बी.एड. दोवर्षीय पाठ्यक्रम में ई.पी.सी. विषय	2026
	101	Anita Sharma	Dr. Shakuntala Sharma	जयपुरजिले के उच्च माध्यमिक स्तर पर विभिन्न कोचिंग संस्थानों में	2026
English	1.	Ms. Preeti Bala Sharma	Prof. R.P. Bhatnagar	Communication in the Past and the Present	2011
	2.	Sanjay Goyal	Prof. R.P. Bhatnagar	An Evaluative Study of English at the Undergraduate Level in SUJLA-Region	2014
	3.	Ms. Pratibha	Dr. Rekha Tiwari	Problems of Teaching English in Technical Institutions : A Case study of	2017
	4.	Pawan Kumar Maharshi	Prof. Rekha Tiwari	Conceptualizing 'Jeevan Gyan' in the Select Works of R K Narayan and Acharya	2017
	5.	Ms. Tripti Tripathi Dubey	Prof. Rekha Tiwari	Learning and Teaching of English in the Colleges of NagaurDistrict : Exploring	2018
	6.	Chitra Dadheech	Prof. Rekha Tiwari	A Study of Tradition and Modernity in the Selected Novels of Shashi Deshpande	2019
	7.	Saurabh Bhardwaj	Prof. Rekha Tiwari	Spectrum of Human Relationships in the Selected Short Stories of Ruskin Bond	2020
	8.	Sunita	Prof. Rekha Tiwari	The Teaching and Learning of English at Senior Secondary Level in Sikar District:	2020
	9.	Sunita Sharma	Prof. Rekha Tiwari	Partition of India as Depicted in Selected Novels of Indian-English Literature	2020
	10.	Jyoti Gaur	Prof. Rekha Tiwari	Major Thematic Concerns of Select Novels of Khushwant Singh and Salman	2020
	11.	Krishna	Prof. Rekha Tiwari	English Language Teaching in Selected Senior Secondary Schools of Bikaner	2022
	12.	Yadavee Singh	Prof. Rekha Tiwari	The Portrayal of Women in the Works of Sahir Ludhianvi and Saadat Hasan	2022
	13.	Somvir	Prof. Anil Dhar	Double Consciousness of Female Characters in Diaspora Literature of Select	2024
	14.	Archana Rankawat	Prof. Rekha Tiwari	The Agony of War and Healing Power of Peace as Depicted in the Selected Second World War Fiction	2025